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Bürgschaftsbank in Zahlen  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MBG in Zahlen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2015 von Bürgschaftsbank und MBG neu geschaffene und gesicherte Arbeitsplätze 
Arbeitsplätze Neu geschaffen gesichert Gesamt 
 3.910 22.433 26.343 
 

 2015 2014 
Erträge aus dem Geschäftsbetrieb € 27,8 Mio. € 27,8 Mio. 
Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb € 12,9 Mio. (minus 2,3%) € 13,2 Mio. 
Jahresüberschuss € 4,2 Mio. € 4,2 Mio. 
Bilanzsumme per 31.12. € 232,8 Mio. (minus 6,3%) € 248,4 Mio. 
Eigenkapital € 95,6 Mio. (plus 4,6%) € 91,4 Mio. 
Neugeschäft   
Bürgschafts- und Garantieübernahmen (Zahl) 2.271 (plus 1,3 %) 2.242 (minus 4,6 %) 
Bürgschafts- und Garantieübernahmen (Vol.) € 306,9 Mio. € 277,5 Mio. 
Kredit- Beteiligungsvolumen € 516,5 Mio. (plus 13,2 %) € 456,4 Mio. (minus 10,9 %) 
Bürgschafts-/Garantiebestand  15.165 (minus 0,1%) 15.178 (0,0 %) 
Kredit-/Beteiligungsvolumen (Bestand) € 2.569,5 Mio. (0,0 %) € 2.568,3 Mio. (minus 0,9 %) 
Bürgschafts-/Garantievolumen (Bestand) € 1.526,7 Mio. (minus 0,5 %) € 1.534,2 Mio. (minus 1,2 %) 

 2015 2014 
Erträge aus dem Geschäftsbetrieb € 27,6 Mio. (minus 4,5%) € 28,9 Mio.  
Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb € 8,5 Mio. ( plus 4,9%) € 8,1 Mio. 
Jahresüberschuss € 4,5 Mio.( plus 2,3%) € 4,4 Mio. 
Bilanzsumme per 31.12. € 338,9 Mio. (minus 0,7%) € 341,2 Mio. 
Eigenkapital € 60,9 Mio. (plus 8%) € 56,4 Mio. 
Neugeschäft    
Beteiligungsübernahmen (Zahl) 118 (minus 7,1%) 127 
Beteiligungsübernahmen (Vol.) € 36,2 Mio. (minus 8,4 %) € 39,5 Mio. (minus 2,5 %) 
Beteiligungsbestand (Zahl) 980 (minus 7,5%) 1.060 (minus 0,2 %) 
Beteiligungsbestand (Vol.) € 279,1 Mio. (minus 9,1%) € 307,2 Mio. (minus 0,7 %) 
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Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2015 Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2014 

nach Wirtschaftszweigen  

  Anzahl Kredite/Beteiligungen T€ Bürgschaften/Garantien T€ Anzahl Kredite/Beteiligungen T€ Bürgschaften/Garantien T€ 
Handwerk 609 114.029,1 70.381,8 563 89.154,4 55.937,1 
Dienstleistung 464 89.176,4 53.279,3 408 77.427,4 45.824,4 
Handel 394 89.054,7 52.627,1 433 71.744,2 44.331,1 
Industrie 310 123.437,9 68.984,7 280 119.865,3 69.088,6 
Freie Berufe 241 45.136,6 27.026,7 281 40.932,9 27.017,1 
Gastgewerbe 203 42.338,6 26.308,9 191 33.317,5 20.575,8 
Verkehr 25 8.548,0 5.099,2 20 2.436,8 1.656,2 
Gartenbau 24 4.296,7 2.878,4 33 11.165,5 6.224,1 
Landwirtschaft 1 500,0 300,0 0 0,0 0,0 
Insgesamt 2.271 516.518,0 306.886,1 2.242 456.351,5 277.464,7 

Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2014 
nach Wirtschaftszweigen 

  Anzahl Kredite/Beteiligungen T€ Bürgschaften/Garantien T€ 
Handwerk 563 89.154,4 55.937,1 
Dienstleistung 408 77.427,4 45.824,4 
Handel 433 71.744,2 44.331,1 
Industrie 280 119.865,3 69.088,6 
Freie Berufe 281 40.932,9 27.017,1 
Gastgewerbe 191 33.317,5 20.575,8 
Gartenbau 20 2.436,8 1.656,2 
Verkehr 33 11.165,5 6.224,1 
Landwirtschaft 0 0,0 0,0 
Insgesamt 2.242 456.351,5 277.464,7 
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Existenzgründungen - 5-Jahres-Entwicklung 
Existenzgründungen     

  Anzahl Kredite/Beteiligungen T€ Bürgschaften/Garantien T€ 
Neugründungen     
2011 930 88.717,7 61.572,7 
2012 961 99.864,9 68.469,0 
2013 873 84.302,3 58.202,7 
2014 905 89.834,4 61.939,0 
2015 923 116.774,0 75.255,9 
Betriebsübernahme     
2011 414 80.579,1 52.105,6 
2012 391 82.514,7 53.102,0 
2013 495 106.244,6 68.121,8 
2014 478 95.160,2 61.579,5 
2015 470 101.837,5 65.323,5 
Summen       
2011 1.344 169.296,8 113.678,3 
2012 1.352 182.379,6 121.571,0 
2013 1.368 190.546,9 126.324,5 
2014 1.383 184.994,6 123.518,5 
2015 1.393 218.611,5 140.579,4 
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Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2015 

Handwerkskammern     
 Anzahl Kredite/Beteiligungen T€ Bürgschaften/Garantien T€ 
Freiburg 79 20.298,9 12.053,1 
Heilbronn 79 12.149,0 7.487,6 
Karlsruhe 79 14.568,5 9.372,8 
Konstanz 61 12.210,5 7.253,5 
Mannheim 44 8.741,3 5.436,5 
Reutlingen 71 12.428,3 7.774,8 
Stuttgart 127 18.885,6 12.197,6 
Ulm 69 14.747,0 8.806,0 
Insgesamt 609 114.029,1 70.381,9 

Industrie- und Handelskammern  
Bodensee-Oberschw. 89 26.952,9 15.689,9 
Heilbronn-Franken 135 40.917,4 22.517,2 
Hochrhein-Bodensee 59 15.253,4 8.926,2 
Mittlerer Oberrhein 126 23.442,1 14.112,1 
Nordschwarzwald 85 19.005,6 11.513,9 
Ostwürttemberg 59 13.977,0 8.284,8 
Region Stuttgart 331 74.483,2 44.139,9 
Reutlingen 102 24.341,1 14.761,8 
Rhein-Neckar 103 22.960,8 13.725,7 
Schwarzw.-Baar-H. 82 22.360,5 12.717,1 
Südlicher Oberrhein 161 52.343,7 30.111,5 
Ulm 60 15.720,1 9.320,3 
außerhalb Baden-Wü. 4 797,8 478,7 
Insgesamt 1.396 352.555,6 206.299,1 

Kammern und Verbände, Gartenbau und Freie Berufe 
  265 49.433,3 29.905,1 
Regierungspräsidium / Landwirtschaft 
 1 500,0 300,0 
Summe 2.271 516.518,0 306.886,1 
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Bürgschafts- & Garantieübernahme 2015 der Bürgschaftsbanken in 
Deutschland 

 

Nach Bundesländern      

  Anzahl 

Kredite/ 
Beteiligungen 

Mio. € 

Bürgschaften/ 
Garantien 

Mio. T€ 

 

Baden- 
Württemberg 2.271 516,5 306,9 

Zahlenmäßiger Anteil der Bürgschaftsbank  Ba-Wü im Vergleich 
zu den Gesamtzahlen bundesweit liegt bei 34 %;  

Die Bürgschaftsbank Baden-Württemberg ermöglicht 32 % 
des bundesweit ermöglichten Kredit- und Beteiligungsvolumens.  

Bayern 317 126,5 75,9  

Berlin 250 62,3 47,0  

Brandenburg 281 70,6 53,0  

Bremen 88 29,0 17,5  

Hamburg 644  96,0 63,8  

Hessen 242   72,0   52,4    

Mecklenburg- 
Vorpommern 235 54,8 41,2 

 

Niedersachsen 369 100,4 67,4  

Nordrhein- 
Westfalen 639 188,0 143,9 

 

Rheinland-Pfalz 113 34,9 24,1  

Saarland 33 8,9 5,8  

Sachsen 255 63,0 48,0  

Sachsen-Anhalt 191 46,3 36,5  

Schleswig- 
Holstein 495 94,4 63,4 

 

Thüringen 201 53,7 42,5  

Insgesamt 6.624 1.617,3 1.089,5  
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Beteiligungsübernahme 2015 

  Nach Wirtschaftszweigen     

  Anzahl % 
Beteiligungs- 

betrag T€  % 
Handwerk 13 11,0 2.375 6,6 
Handel 27 22,9 10.835 30,0 
Gartenbau 0 0,0 0 0,0 
Industrie 45 38,1 12.893 35,6 
Verkehr 0 0,0 0 0,0 
Gastgewerbe 4 3,4 700 1,9 
Dienstleistung 29 24,6 9.373 25,9 
Insgesamt 118 100,0 36.176 100,0 

 
 
Beteiligungsübernahmen nach Jahren  

  Anzahl 
Beteiligungs- 

betrag T€  
1972 bis 2005 3.427 690.960,9 

2006 146 51.570,3 
2007 168 46.430,0 
2008 176 54.200,0 
2009 136 44.125,0 
2010 151 50.525,5 
2011 156 51.839,3 
2012 127 38.065,0 
2013 127 40.465,0 
2014 127 39.470,0 
2015 118 36.175,7 

Summe 4.859 1.143.826,7 
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Beteiligungsbestand 31.12.2015 
Nach Wirtschaftszweigen     

  Anzahl % 
Beteiligungs- 

betrag T€  % 
Handwerk 150 15,3 25.183,5 9,0 
Handel 158 16,1 40.498,1 14,5 
Gartenbau 7 0,7 531,3 0,2 
Industrie 441 45,0 159.456,7 57,1 
Verkehr 12 1,2 3.222,8 1,2 
Gastgewerbe 37 3,8 8.075,0 2,9 
Dienstleistung 175 17,9 42.101,1 15,1 
Insgesamt 980 100,0 279.068,5 100,0 
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MBGen in Deutschland- Genehmigte Beteiligungen 2015 
Nach Bundesländern 
  Beteiligungsbetrag Beteiligungen 
  in T€ Veränderung % Anzahl Veränderung % 
Baden-Württemberg 36.176 -8% 118 -7% 
Bayern 63.016 31% 106 -8% 

Berlin-Brandenburg 12.856 56% 52 37% 
Bremen 175 -80% 1 -80% 
Hamburg 2.170 -29% 16 -24% 
Hessen 6.208 -9% 15 -21% 

Mecklenburg.-
Vorpommern 4.008 -7% 10 -17% 
Niedersachsen 7.558 63% 43 115% 

Nordrhein-Westfalen 4.360 55% 17 70% 
Rheinland-Pfalz 4.400 63% 12 9% 
Saarland 1.110 -41% 14 -22% 
Sachsen-Anhalt 3.207 32% 10 67% 

Sachsen 5.853 42% 28 33% 

Schleswig-Holstein 16.288 -3% 104 -10% 
Thüringen 3.780 -40% 14 -42% 
Insgesamt 171.165 12% 560 0% 

 
 
 
Mikromezzaninfonds Beteiligungen der 
MBG Baden-Württemberg  2015 2014 
Beteiligungsübernahmen (Vol.) € 1,9 Mio. (minus 45,7 %)    € 3,5 Mio. 

Beteiligungsübernahmen (Zahl) 62 (minus 41,5 %)    106 

Beteiligungsbestand (Vol.) € 5,1 Mio. (plus 41,7%) € 3,6 Mio. 

Beteiligungsbestand (Zahl) 158 (plus 47,7%) 107 
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